

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Redakcja *Języka Polskiego* została upoważniona, do umieszczenia Dostojnego Jmienia N: CESA RZA i KRÓLA naczele swych Prenumeratorów, w Kościele tutejszym OO. *Kapucynów* odbywa się w tym tygodniu Nabożeństwo do S. Felixa, iuż przeszło od wieku wznawian corocznie, na które przybywa mnóstwo pobożnego Ludu. — w Rękopiśmie *Daniela Willera* Obywatela Warsz: żyjącego za czasów *Jana III i Augusta II*, w którym opisuje rozmaite dziełne zdarzenia w tej stolicy, znajduję się następujący artykuł. „Ann 1712 d. 25 Septembris w Niedziele po południu odprawowała się solenna Procesya to jest wprowadzenia Świętego *Felixa Laiczka Zakonu Kapucyńskiego*, w półtora lata po kanonizacyey jego w *Rzymie* uczynionej, którego yż tylko część religii miana, tedy zrobiono z wosku bardzo miernie osobę jego i w habit nowy oblekli, która to Osoba wydawała się iak żywa y siła ludzi nieprzeliczona z pobożnością i podziwieniem dziękowali BOGU za takowy dar *Warszawie*. z Processyą był niesiony z Kościoła Farnego do Kościoła Oyców *Kapucynow*, a Xiądz Biskup *Poznański Tarło* przewodniczył. Odprawowała się tedy ta solennizacya przez całą oktawę, a na każdy dzień po 4 razy z armatek ognia dawali.“

Onegdaj zmarła *Helena Bulińska* Babka przy Kościele S. Jana, właśnie gdy kończyła rok setny życia.

Nowy dowiódł przykład, ile należy być ostrożnym z strzelbą chociaż oddawna nieużywana. D. 16 b.m. wiednym zdemów przy ulicy Senatorskiej, Służąca okurzając meble w pokoju, i czyszcząc szafę w której leżał *Pistolet* od dawna zapomniany, wziąwszy go podała luźnemu, który odbierając przypadkowo ruszył cyngiel; *Pistolet* wystrzelił, był zaś niedługo nabyty *łuskami* z których jedna raniła służącą w rękę!

Jeśli jutro posłuży pogoda, Fr: *Gebel*, ma zamiar wieczorem wystawić *Fajerwerk* na *Bielanach*, na który Amatorów uprasza.

Pani *Philadelphia Anna* właścicielka *Potworu morskiego* nazwanego wedle *Bufla Phocca Monachus*, która w tych dniach do tutejszej stolicy przybyła, ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż od dnia 21 b. Rybę tę codziennie od godziny 10 zrana do 7mej z południa w domu *Gerlacha* Nr 414, przy ulicy *Krakowskie Przedmieście*, widzieć będzie można. Afisze dzienne, szczegóły o pomienionym *Potworze*, bliżej wyjaśnia.

z *Końskich*. — w D. 9 Maia r. b. odbyło się w tem mieście Zgromadzenie Gminne okręgu *Konieczkiego* na którym Deputowanym na Sejm JW. *Jan Gratkowski*, a Radcą Wie: W. *Tofil Grabski* obrani zostali.

Dnia 13 b.m. o godzinie 7ej zrana we wsi *Błędostowie Obwodzie Pułuskim*, Woiewód: *Płockiem*, przez niewiadomy przypadek ognia, spłonęły wszystkie główne zabudowania dwor-



skie, z zapasami zboża i paszy, tudzież inwentarzem nieruchomym i częścią ruchomego.

Niedawno pod wsią *Klechowem* Wieśniak postrzegł w brudzie na polu, iakieś zwierze, sądził że to jest Zając, pobiegł po strzelbę i ugodził; Gdy się zbliżył dla zabrania swej zdobyczy, widzi że to nie było zwierze, lecz duży Ptak z ogromną głową. Siedział on na łańkach które były różnej wielkości i prawie każde innego koloru. Wieśniak sprawił z tego ptaka ucztę dla swej rodziny, i przez to pozabawił dokładnej wiadomości o tem zjawisku. Ci którzy widzieli nogi pozostałe po owym ptaku, zapewniali iż musiał być z rodzaju wcale nieznanych unas ptaków.

Ogłoszono prenumeratę na *Rozrywki przyjemne i pożyteczne, Dziełko poświęcone literaturze, poezji i romansom z godłem Utile dulci*. Składać się będzie z XXIV tomików, z których każdy wyjdzie co miesiąc w drukar: *J. Mateckiego w Krakowie*. Wydawcą jest *Konstantyn Maieranowski*, w Pierwszym już wyszłym tomiku znajdują się następujące przedmioty: *Hold cieniem Cesarza i Króla ALEXANDRA I, w dzień żałobnego obchodu. — Oguście z Woltera. — Praca ballada. — Loterja fantowa. — Morderstwo przez truciznę, powieść zabawna, i Francus pod Raszynem, powieść prawdziwa zaczynająca się od następujących wyrazów „w r. 1805 jeden z naszych towarzyszków młodocianej pustoty, którego zwykle nazywaliśmy Żytką Osinińskiego, dla namiętnej czułości z iaką nam zawsze deklamował mistrzowskie jego sceny z przekładu Horacjusza, napisał traidją w 3 aktach“ etc. ROZMAITOŚCI.*

D. 4 m. b. w *Poznaniu* odbył się obrzęd Chrztu S. w zeszyłym miesiącu narodzonej Wnuczki *Xcía Radziwiłła* Namiestnika W. Xtwa Poznańskiego. Ojcem Chrzestnym był N.

Król *Praski*, którego zastępował Jenerał *Reeder*. — w Okolicach *Dieppe* we *Francji*, na polu zwanym *Oboz Cezara*, odkryto pod ziemią ślady nader rzadkich zabytków starożytności. — Listy z *Genewy* donoszą, iż Hr: *Kapo d'Jystrja*, udał się do *Paryża*. — Dnia 9 z. m. zdało wojsko Austrjackie będące dotąd w *Palermo*, wszystkie tameczne fortyfikacje i warty wojsku Neapolitańskiemu, a potem wsiadło na przygotowane statki nad brzegiem rzeki *Molo*, których było 54, wysłuchawszy poprzednio Mszy S. którą miał Arcy-Biskup Kardynał *Grawina* pod gołym niebem. Oddziały tego wojska popłynęły w następującym porządku: 39 statków udało się do *Neapolu*, 15 na morze *Adryatyckie*. w *Cafej Sycylii* iuż nie ma wojska Austrjackiego, które teraz przez 10 tysięcy wojska Neapolitańskiego zastąpione zostało. Najwyższe dowództwo wyspy objął Jenerał *Kampana*. — D. 27 z. m. przybył Lord *Adams* najwyższy Kommissarz wysp *Jońskich* do *Niderlandów*. — w *Berlinie* utworzyło się towarzystwo na wsparcie Greków, składające się z urzędników i znakomitych obywateli tej stolicy, którzy niebawnie podpisali składkę na 800 talarów. — Xięta *Wellington* i *Marmont* idący teraz pierwszy z *Petersburga* a drugi tamże, spotkali się na polu pod *Frankfortem*, i przez godzinę rozmawiali z sobo na publicznym gościńcu. — Król *Francuzki* darował 800 fr. dla biednych ludzi, należących do gminy wyznania *Ewangelic*: *Augsburskie*: w *Paryżu*. — Składki które zebrały obywatelki *Lugdunu* na wsparcie Greków, wynoszą dotąd 25,000 fr. — We *Francji* Pastorowie gmin *Ewangelickich*, polecili z ambon swoim parafjanom, wsparcie Greków, iako uczynek prawdziwie Chrześcijański. — List z wyspy *Stej Heleny*, z d. 20 *Marca* przysłany do pewnego domu handlowego w *Londynie*, donosi, iż za-



warto pokój między *Anglią* a *Birmanami*, ostatni odstępują 5 tamecznych prowincji rządowi Angielskiemu, a oprócz tego złożą mu jeszcze 40 milionów złp. wynagrodzenia. — Donoszą z *Alexandrii*, iż konskrypeja którą *Wice Król Egiptu* nakazał w całym kraju, iaki sprawiła postrach między tamecznymi właścicielami, iż większa część opuściła swoje domy, i ukrywa się w pustyniach, z tego powodu zbywa na ludziach do zbierania Bawełny, która w wielu miejscach niszczenie. Handel w *Alexandrii* jest przezto wstrzymany. — w *Hiszpanii* 2000 ludzi pracuje nad wyniszczeniem *iaj Szarańczych*. — D. 4 b.m. rzeka *Odra* tak nagle wezbrała pod *Wrocławiem* i jego okolicach, że w przeciągu godziny zalane już były łąki, a w 5ciu godzinach dostała się do domów; podobnego wezbrania nie pamiętają mieszkańcy od lat najdawniejszych. Straszne jest spustoszenie, wsie zdają się pływać; przewidują szkody nieprzeliczone. — Donoszą z *Greningen* pod d. 1 Maia co następuje: Nieiaki *Jan Mikołaj Leonidas*, mieniący się Spartańskim Hrabią, i udający się za Posła Senatowi Greckiego do odbierania składek poczynionych w Europie dla Greków, skazany został na 9 miesięczne więzienie i zapłacenie pieniężne kary 50 zło., albowiem za pomocą zfałszowanych papierów udawał się za Posła Greckiego rządu. — Pewien bogaty kupiec z *Palmy* umierając bez potomnie, testamentem w zeszłe *Boże Narodzenie* ogłoszonym rozporządził, aby majątek jego podzielony został między Katalońskich *Sukienników*, ich wdowy i successorów, lecz takich tylko którzy między r. 1788 a 1803 przynajmniej przez 1 rok ciągle warsztat w ruchu utrzymywali. Każdy otrzyma najmnieij 11 talarów. — D. 30 z.m. we *Lwowie* uroczystie rozpoczęło się nabożeństwo *Jubileuszowe*. — Donoszą z *Korsu* że mieszkańcy wysp *Jońskich* i będący tamże

*Anglicy* niezmiernie uwielbiają walecznych obrońców *Missolongji*, którzy wytrzymując nadzwyczajne trudy, z niesłychaną stałością odpierali tak bardzo przewyższającą siłę nieprzyjaciół. — z *Bukowiny* donoszą że w *Czerńowicach* stolicy tego kraju Aktorowie *nemieccy* grywają w języku *Polskim*, między nimi najbardziej popisuje się nieiaki *P. Gorecki* który oraz jest *Szybkobiegaczem*! — Zaburzenia w kilku miejscach *Anglii* a szczególnie w *Manszester* wszczęte z powodu drożyzny *żożia*, miały okropne skutki, przyszło nawet do strzelania, przyczem postradało życie nie mało Ludzi. Właściciele rękodzielni rozmaitych ponieśli bardzo znaczne szkody, nietylko potłuczono okna w ich domach, lecz zniszczono maszyny i wszelkie narzędzia, przy takim nieładzie napadano na osoby porządnie ubrane i obdzierano je w sposobie nader niegrzecznym. Bogaty *F. Forster* jest ciężko raniony. — w *Madrycie* mówią że dotychczasowe urządzenie *Policji* w całej *Hiszpanii* będzie zupełnie zmienione. w *Mieście Hiszpań*: *Jelos* powstało zaburzenie. Korsarze *Kolumbijscy* ciągle napadają brzozi *Hiszpań*: niedawno zabrali kilka okrętów należących do kupców *Barcelońskich*.

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Ostrzeszewicz Kanty Ob. z Paltus: — Lenc Emanuel Ob. z Gdańska. — Lewiński August Ob. z Białskiego. — Zabłocki Józef Ob. z Radomia. — Wollowicz Eusta: Hr. z Poznań: — Łepicki Rafał Ob. — Łepicki Jgn: Ob. z Noskowa. — Herman Radca z Mińska. — Tokański Michał z Głogowa. — Żembrzusi Stan: Ob. z Radzimowicy. — Ziemecki Mercenas z Pniewa.

### DONIESIENIA.

Podpisany Patron Trybunału Lubelskiego translokowany na posadę patrona p. Trybu: Plockim, zawiadania interesowane osoby, że wszelkie papiery prawne powierzone sobie do obrony w Lublinie, oddał Patronowi Baranowskiemu tamże p. Trybunale Lubelskim będącemu, zechcą przeto interessanci wprost do niego zgłaszać się, jeżeliby zaś kto życzył sobie powierzyć mi interesa do Plocka, raczy się zgłosić do mego



teraźniejszego mieszkania w Warszawie przy ulicy Przejazd obok Mostowskich Pałacu pod Nr 247 6/7.

Wincenty P l u z a Ń s k i.

Ktoby mając z pewnością posiadać w terminie Czerwcowym r. b. 1826, Listy Zastawne Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, aż do wysokości summy 24,600 złp. życzył sobie za takowe po nominalnej ich wartości biorąc, wzięść w arendowną z inwentarzami lub bez tych, na lat 6 lub 9 Posessją, Dobra Ziemińskie w Woje: Sandomierskiem Pcie Opatowskim położone; mające gruntu ornego dworskiego na miarę Chelmińska morgów 328 pretów 222, łąk w najlepszym gatunku obfite siana przynoszących morgów 47 pre: 265, ogrodu morgów 3 pretów 34, lasu morgów 598 pretów 136 (z którego wszelki pożytek na wewnętrzna potrzebę dozwołony będzie) a przytem gorzelnią najlepiej urządzoną, na ruinie której nieustannie sama woda, z sztuwnie ku temu przyrządzonego Zrzdbia plynie, piwowarnią, mieszkanie przy gorzelni dla Pisarzy, młyn wodny o 2ch kamieniach, tartak i inne mieszkalne oraz gospodarskie zabudowania, niemniej kuźnia kowalską, zaś 20 włościan gospodarzy i komorników na oddzielnych gruntach osiadłych, w ogóle do roku pańszczyzny ciągłej dni 2080, pieasz, znowu dni 7540 prócz innych licznych powinności tak zwanych daremszczyzn odrabiających. A na których Dobrach, gdy układ dojdzie do skutku, żadnego hypotecznego ciężaru nie będzie któreby Dzierżawę niepokojne posiadanie dóbr zadzierżawionych miał trwożyć; niech się raczy zgłosić w Warszawie w domu przy ulicy Freta Nr 270 na 2 piętro, każdego-dzieńnie po godz: 3 z południa, gdzie Mappa inwentarz iometryczny i inne cały stan dóbr wyskazujać papiery przedstawione mu będą i gdzie nawet o układ traktować można. Też same dobra mogą także pod innymi warunkami być wydzierżawione.

Na mocy udzielenia przez JW. Prezesa T. C. W. M. upowaznienia w d. 17 m. i r. b. do Nr 1923 wydanego, podpisany Rejent ma honor Sza: Publ: zawiadomić, iż pozostał się s.p. Michala Szymanowskiego składający się z mebli, garderoby, bielizny, sprzętów kuchennych i gospodarskich, narzędzi kowalskich, cegły, bydła rogatego, kowi, bryki krytej, koczka i innych ruchomości sprzedawane będą przez publiczną licytacją; znajdujące się w Mieście Stofiecznem Warszawie przy ulicy Bednarskiej w domu Nr 2672 w d. 2 Czerwca r. b. od godziny 10 zrana, znajdujące się w Lesznie i Gnieźwiecach w Pcie Błażkimi Woje: Mazo; położonych sprzedawane będą we wsi Lesznie o mile jedną od mia-

sta Błonia sytuowanej w d. 5 m. i r. od godziny 10 zrana, a to zagotowe i nieodstępnie płacić się mające pieniądze. — Jan Felix W i l s k i R. K. Z. W. M.

G. H. Góeritz Szejberga z Saxonji, poleca się Sza: Publ: iż na teraźniejszy Jarmark za pomierną cenę sprzedawane będą Tol. Bładyny i Czepki tego rodzaju, w domu na przeciu JP. Bauma przy ulicy Bielańskiej w Warszawie.

Zginęły 4 Łyzeczki srebrne od kawy, Szczypczyki próby 12 z Lit: B.; ktoby powziął jaką wiadomość lub sprzedającego przytrzymał odbierze w nagrodę złp: 12 w Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Bednarskiej Nr 2673 dostać można Obiadu z 4ch potraw za złp: 1.

Rodzice, którzy Syna od 12 do 14 lat maia, pisac i czytać umiejącego, i za którego moralne prowadzenie się zarecazia, mogą takiego w Handlu Wina przy ulicy Miodowej Nr 482, jako ucznia umieścić, dalszą informacją powziąć można w Kantorze Handlu tegoż.

Dama wyjeżdżająca na początku przyszłego miesiąca do Szwajcarji, do Genewy, życzy mieć towarzysza podróży na koszt wspólny. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Tokarnia stalowa, i Warsztat Stolarski, ze wszystkimi rekwiizytami, oraz Biórko Chińskie są do sprzedania pod Nr 2gim przy ulicy Sto Jańskiej na 1m piętrze.

Ktoby sobie życzył wynająć, dom piękny z Ogirodem fruktowym wielkim w Mokotowie na letnie pomieszkanie, niech się zgłosi do JP. Józefowicza Kupca przy ulicy Senatorskiej w domu Karolego.

Barbóniej Hell z Uderus w Tyrolu, ma honor donieść Prezs: Publ: iż na dzień 20 Maja r. b. stanie w Warszawie z trzodą najpiękniejszego rogatego Bydła Tyrolskiego i Szwajcarskiego, oraz tysiącem sztuk najwyborniejszych Owiec i Tryków hiszpańskich Merinos zwanych, któremi prezs: Publ: ofiaruje swięte usługi.

Przy ulicy Freta Nr 256 są następujące lokale do naiegrcia od Sgo Jana, to jest: 4 Pokoie, z Kuchnią i Piwnicą na 1 pięcie; oraz Sklep z 2ma Stancjami i Kuchnią. D. 3 h. m. zginął mały Wyżelek rassy angielskiej, mający głowę i uszy kasztanowate, na łebku łysiną białą, z reszta cały drobniemi kasztanowatemi plamkami cętkowany. Kto go odda pod Nr 1066 przy ulicy Królewskiej do Murgabiego-Palacu Łubińskich, otrzyma złp: 20 nagrody.

Wczoraj wyciągnięte Nra 82. 88. 78. 5. 52. Teatr. Jutro Opera *Sroka złodziej*.